
ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

Κύρωση της από 10.9.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες διατάξεις για 

την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της ημερομηνίας 

ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 

2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» (Α΄ 150) 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 

Άρθρο 1 

σχεδίου νόμου 

Κύρωση της από 10.9.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες 

διατάξεις για την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση 

της ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές 

εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» 

ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

Επείγουσες διατάξεις για την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της 

ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης 

Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας 

Άρθρο πρώτο Αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης λόγω της κακοκαιρίας «Daniel» 

Άρθρο δεύτερο Μετάθεση ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και 

περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 

Άρθρο τρίτο Έναρξη ισχύος 

Άρθρο 2 

σχεδίου νόμου 

Έναρξη ισχύος 

Άρθρο 1 

Κύρωση της από 10.9.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες διατάξεις για 

την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της ημερομηνίας 

ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης 

Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» 

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόμου από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, η 

από 10.9.2023 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες διατάξεις για την αναστολή 

μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών 

για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια 

Θεσσαλίας», που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αρ. 150 φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως 

(Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής: 

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

Επείγουσες διατάξεις για την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση 

της ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 

8ης Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας 
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Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 1 του άρθρου 2, την παρ. 1 του άρθρου 5, την παρ. 1 του άρθρου 9, την 

παρ. 1 του άρθρου 17, την παρ. 1 του άρθρου 20, τις παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 

25, την παρ. 1 του άρθρου 44 και την παρ. 2 του άρθρου 102 του Συντάγματος. 

2. Την εξαιρετικά επείγουσα και απρόβλεπτη ανάγκη για τη λήψη μέτρων οριζόντιας 

αναστολής της αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής και ακίνητης περιουσίας 

φυσικών και νομικών προσώπων, καθώς και νομικών οντοτήτων στην Περιφέρεια 

Θεσσαλίας που επλήγη ιδιαιτέρως από την κακοκαιρία «Daniel», όπως επίσης για 

τη μετάθεση, στην ίδια Περιφέρεια, της ημερομηνίας ανακήρυξης των 

συνδυασμών ειδικά για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης 

Οκτωβρίου 2023. 

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συμβουλίου. 

 

Αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο πρώτο 

Αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης λόγω της κακοκαιρίας «Daniel» 

 

1. Στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, αναστέλλεται από τη δημοσίευση της παρούσας έως και τη 

10η Νοεμβρίου 2023, η διενέργεια κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής ή 

ακίνητης περιουσίας φυσικών ή νομικών προσώπων, καθώς και νομικών οντοτήτων. Η 

αναστολή καταλαμβάνει, ιδίως, τη διενέργεια πλειστηριασμών, κατασχέσεων, αποβολών, 

προσωπικών κρατήσεων, καθώς και κάθε διαδικασία που διενεργείται μέσω των 

ηλεκτρονικών συστημάτων πλειστηριασμών (ΗΛ.ΣΥ.ΠΛΕΙΣ.) [e-auction]. Πράξεις των 

προηγούμενων εδαφίων, που έχουν διενεργηθεί κατά το χρονικό διάστημα από την 6η 

Σεπτεμβρίου 2023 έως και τη δημοσίευση της παρούσας, λογίζονται ως μη γενόμενες και 

επαναλαμβάνονται μετά την πάροδο της ως άνω προθεσμίας αναστολής.  

2. Στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, κατά το χρονικό διάστημα από την 6η Σεπτεμβρίου 2023 έως 

και τη 10η Νοεμβρίου 2023, αναστέλλονται οι προθεσμίες άσκησης ενδίκων μέσων, 

βοηθημάτων και αντιρρήσεων που αφορούν σε εκκρεμείς διαδικασίες αναγκαστικής 

εκτέλεσης.  

 

Άρθρο δεύτερο 

Μετάθεση ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές 

εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023  

 

Η ημερομηνία της παρ. 1 του άρθρου 17 και της παρ. 1 του άρθρου 53 του ν. 4804/2021                    

(Α΄ 90) για την ανακήρυξη συνδυασμών, ειδικά για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές 

της 8ης Οκτωβρίου 2023 και αποκλειστικά για τα αρμόδια δικαστήρια που έχουν την έδρα 

τους στην Περιφέρεια Θεσσαλίας και των οποίων η λειτουργία έχει ανασταλεί για το χρονικό 

διάστημα από 8 έως και 13 Σεπτεμβρίου 2023, σύμφωνα με τις υπό στοιχεία 

38991οικ./8.9.2023 (Β΄ 5382) και 38993οικ./9.9.2023 (Β΄ 5385) αποφάσεις του Υπουργού 

Δικαιοσύνης, μετατίθεται για τη 15η Σεπτεμβρίου 2023. 

2



 

   

Άρθρο τρίτο 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νομοθετικά κατά την παρ. 1 του άρθρου 44 του 

Συντάγματος, αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν 

άλλως ορίζεται στις επιμέρους διατάξεις της. 

 

Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2023 

 

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

 

Ο Πρωθυπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 

 

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΗ 

ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ, 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, ΟΛΓΑ 

ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, 

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ.»  

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 
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Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2023 

 

                                                                            ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

 

 

 

Κων. Χατζηδάκης 

 

 

 

 

Ν. Κεραμέως 

 

 

 

 

Κων. Σκρέκας 

   

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

 

 

 

Γ. Φλωρίδης 

  

 

 

 

Δ. Παπαστεργίου 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

  

 

 

 

 

Θ. Λιβάνιος 
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Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης                                                                             
ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Δικαιοσύνης 

Στοιχεία επικοινωνίας: Ειδική Νομική Υπηρεσία, Τηλ. 210 7709 660, Λεωφ. Μεσογείων 96, Τ.Κ 
11527 

 
Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  
  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  
  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 X 
  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου 

Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ  
«Κύρωση της από 10.9.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες διατάξεις για 

την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της ημερομηνίας 
ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 

2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας” (Α’ 150)» 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με την προτεινόμενη ρύθμιση κυρώνεται η Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου της 
10ης Σεπτεμβρίου 2023, με την οποία επιδιώκεται η αντιμετώπιση της εξαιρετικά 
επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης αφενός για τη διασφάλιση της οριζόντιας 
αναστολής της αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής και ακίνητης περιουσίας 
φυσικών και νομικών προσώπων, καθώς και νομικών οντοτήτων στην Περιφέρεια 
Θεσσαλίας που επλήγη ιδιαιτέρως από την πρωτοφανούς έντασης κακοκαιρία 
«Daniel», και αφετέρου για την ασφαλή διενέργεια των διαδικαστικών σταδίων των 
αυτοδιοικητικών εκλογών μέσω της μετάθεσης, στην ίδια Περιφέρεια, της 
ημερομηνίας ανακήρυξης των συνδυασμών ειδικά για τις δημοτικές και 
περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Η κακοκαιρία «Daniel», λόγω της ιδιαίτερης σφοδρότητας της, προκάλεσε 
ανυπολόγιστες καταστροφές σε υποδομές και σοβαρά προβλήματα στον πληθυσμό 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, όπως επιβεβαιώνεται και από τις σχετικές αποφάσεις 
του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας περί κήρυξης κατάστασης έκτακτης 
ανάγκης και ειδικής κινητοποίησης πολιτικής προστασίας. Για τον λόγο αυτό κρίθηκε 
αναγκαία η έκδοση Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου για την αντιμετώπιση των 
συνεπειών των καταστροφών που προκλήθηκαν από την πρωτοφανούς έντασης 
κακοκαιρία. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αφορούν στα πληγέντα φυσικά και νομικά πρόσωπα 
και τις πληγείσες νομικές οντότητες στην Περιφέρεια Θεσσαλίας που εξαιτίας της 
εκδήλωσης της κακοκαιρίας περιήλθαν σε κατάσταση ειδικής κινητοποίησης και 
έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας κατόπιν της έκδοσης σχετικών αποφάσεων 
του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.  

 
 
 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 
Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ                 ΟΧΙ      
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  

6 

6



 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο δεν παρέχει 

εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση προεδρικού 

διατάγματος, υπουργικής απόφασης ή άλλης 

κανονιστικής πράξης με αντικείμενο που εμπίπτει στα 

ρυθμιζόμενα με τις προτεινόμενες διατάξεις. 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 

διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 

δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 

υφιστάμενης νομοθεσίας. 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Η αντιμετώπιση των προς ρύθμιση ζητημάτων είναι 

δυνατή μόνο δια νομοθετικής παρέμβασης, ιδίως 

λαμβανομένου υπόψη του έκτακτου και επείγοντος 

χαρακτήρα των μέτρων λόγω της αναγκαιότητας που 

προέκυψε από την εκδήλωση της κακοκαιρίας 

«Daniel».  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

 
 
 
 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
 
 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 
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Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 
                                                                                                                                                                                     
 
 
 
                                                                                               
 
 
 
                                                                                                     
 
 
 
                                                                                     
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Η διασφάλιση της οριζόντιας αναστολής της 
αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής και 
ακίνητης περιουσίας φυσικών και νομικών 
προσώπων, καθώς και νομικών οντοτήτων 
στην Περιφέρεια Θεσσαλίας που επλήγη 
ιδιαιτέρως από την πρωτοφανούς έντασης 
κακοκαιρία «Daniel» για το χρονικό διάστημα 
έως τη 10η Νοεμβρίου 2023.  
Η ασφαλής διενέργεια των διαδικαστικών 
σταδίων των αυτοδιοικητικών εκλογών μέσω 
της μετάθεσης, στην ίδια Περιφέρεια, της 
ημερομηνίας ανακήρυξης των συνδυασμών 
ειδικά για τις δημοτικές και περιφερειακές 
εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Αν και οι συγκεκριμένες ρυθμίσεις έχουν 
χρονικά οριοθετημένο πεδίο εφαρμογής, 
εντάσσονται πάντως στη γενικότερη 
στρατηγική της Κυβέρνησης για την 
ανασυγκρότηση της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
που επλήγη ιδιαιτέρως από την κακοκαιρία 
«Daniel».  

                      
9. 

Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 

                                                 
7   Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 
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 Δημόσια Διοίκηση – Δημόσια τάξη – Δικαιοσύνη: 
 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός δημοσίων υπαλλήλων        

Αριθμός/ποσοστό α) μονίμων/ιδαχ β) ιδοχ και γ) μετακλητών 
υπαλλήλων 

       

Αναλογία υπαλλήλων ανά τμήμα, διεύθυνση, γενική διεύθυνση        

Ποσοστό υπαλλήλων με πρόσβαση στο INTERNET         

Αριθμός υπηρεσιών με εσωτερική δικτύωση (intranet)         

Αναλογία Η/Υ ανά θέση εργασίας         

Αριθμός ιστοσελίδων δημόσιων υπηρεσιών και φορέων/ σύνολο 
δημοσίων υπηρεσιών και φορέων  

       

Αριθμός κέντρων πληροφόρησης πολιτών, σε κεντρικό, 
περιφερειακό, νομαρχιακό και τοπικό επίπεδο καθώς και σε 
επίπεδο νομικών προσώπων, οργανισμών κλπ 

       

Αριθμός ατόμων που εξυπηρετούνται από τις δημόσιες 
υπηρεσίες ανά έτος και ανά υπηρεσία  

       

Κόστος προσωπικού (δαπάνες μισθοδοσίας και πρόσθετες 
δαπάνες ως ποσοστό επί της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο) 

       

Κόστος διαχείρισης θεμάτων προσωπικού: δαπάνες μονάδων 
προσωπικού ως ποσοστό της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο 

       

 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Διαπραχθέντα αδικήματα, δράστες αδικημάτων και αναλογία 
ανά 100.000 κατοίκους 

       

Αδικήματα Ποινικού Κώδικα κατά κατηγορίες και κατά 
γεωγραφική περιοχή 

       

Διαπραχθέντα αδικήματα και θεωρούμενοι ως δράστες αυτών 
κατά εθνικότητα, φύλο και τάξεις ηλικιών 

       

Ετήσια στατιστική απεικόνιση των αδικημάτων και αξιόποινων 
συμπεριφορών που προκαλούν το κοινό αίσθημα 
(ανθρωποκτονίες, ληστείες, κλοπές – διαρρήξεις)  

       

Αδικήματα που αφορούν στην παράνομη είσοδο και παραμονή 
στη χώρα 

       

Συχνότητα εγκλημάτων ανά τύπο εγκλήματος        

Ποσοστό εγκληματικών περιπτώσεων που εξιχνιάστηκαν στο 
σύνολο των εγκλημάτων  

       

Σύνολο εργαζομένων στη δημόσια ασφάλεια         

Αριθμός κατοίκων ανά αστυνομικό, ανά αστυνομικό τμήμα και 
ανά περιοχή αστυνόμευσης  

       

Αναλογία αστυνομικών ανά 1000 κατοίκους – αναλογία 
κατοίκων ανά αστυνομικό τμήμα και περιοχή αστυνόμευσης 

       

Κατά κεφαλή καθαρές δαπάνες για αστυνομικές υπηρεσίες         

Κατανομή πόρων για την αντιμετώπιση της παραβατικής 
συμπεριφοράς ανά τομείς (π.χ. εγκλήματα βίας, οικονομικά 
εγκλήματα, ναρκωτικά, τροχαία, κλοπές, τρομοκρατία)  

       

 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός εισερχόμενων αστικών, εργατικών και εμπορικών 
διαφορών 

       

Αριθμός εισερχόμενων διοικητικών περιπτώσεων        

Συνολικός χρόνος που απαιτείται για την επίλυση αστικών, 
εμπορικών, εργατικών, διοικητικών και άλλων υποθέσεων 

       

Μέσος χρόνος έκδοσης δικαστικών αποφάσεων (Ειρηνοδικεία, 
Πρωτοδικεία, Εφετεία, Άρειος Πάγος/Συμβούλιο Επικρατείας) 

       

Μέσος όρος των υποθέσεων ανά δικαστή (ποινικά, πολιτικά και 
διοικητικά δικαστήρια)  

       

Ποσοστό δικαστικών αποφάσεων που ακυρώνονται μετά από 
έφεση ή αναίρεση 

       

Αριθμός υποθέσεων που επιλύονται με το σύστημα του 
εξωδικαστικού συμβιβασμού 

       

Αξιοποίηση εναλλακτικών μεθόδων επίλυσης διαφορών, πχ. 
διαμεσολάβηση 

       

Στήριξη των ατόμων που χρήζουν προστασίας αλλά δεν 
διαθέτουν πόρους (νομική προστασία) 

       

Κόστος προσφυγής στη δικαιοσύνη        

Ποσοστό ηλεκτρονικής υποβολής δικογράφων        

Ποσοστό διεκπεραιουμένων κατ’ έτος υποθέσεων έναντι 
εκκρεμών (σε ετήσια και συνολική βάση εκκρεμοτήτων)  

       

Ποσοστό ποινικών υποθέσεων, σε ετήσια βάση, για τις οποίες 
επιβλήθηκαν ποινές μετατρέψιμες σε χρήμα 

       

Μέσο κόστος σωφρονιστικού συστήματος ανά κρατούμενο         
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Αναλογία προσωπικού φύλαξης (φυλάκων) ανά κρατούμενο         

 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     
  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 

 
 
 
 
 
 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 
 
 
 
 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 
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Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Άρθρο 1 Με το άρθρο 1 του σχεδίου νόμου κυρώνεται νομοθετικά, κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 2, της παρ. 1 του άρθρου 5, 
της παρ. 1 του άρθρου 9, της παρ. 1 του άρθρου 17, της παρ. 1 
του άρθρου 20, των παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 25, της παρ. 1 
του άρθρου 44 και της παρ. 2 του άρθρου 102 του Συντάγματος, 
η από 10.9.2023 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Επείγουσες διατάξεις για την αναστολή μέτρων αναγκαστικής 
εκτέλεσης και τη μετάθεση της ημερομηνίας ανακήρυξης 
συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 
8ης Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» (Α΄ 150).  
Η ως άνω Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου εκδόθηκε 
συνεπεία της εξαιρετικά επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης 
αφενός για τη διασφάλιση της οριζόντιας αναστολής της 
αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής και ακίνητης 
περιουσίας φυσικών και νομικών προσώπων, καθώς και 
νομικών οντοτήτων στην Περιφέρεια Θεσσαλίας που επλήγη 
ιδιαιτέρως από την πρωτοφανούς έντασης κακοκαιρία 
«Daniel», και αφετέρου για την ασφαλή διενέργεια των 
διαδικαστικών σταδίων των αυτοδιοικητικών εκλογών μέσω 
της μετάθεσης, στην ίδια Περιφέρεια, της ημερομηνίας 
ανακήρυξης των συνδυασμών ειδικά για τις δημοτικές και 
περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023. 

Άρθρο πρώτο  Με την προτεινόμενη ρύθμιση του άρθρου πρώτου 
προβλέπεται η αναστολή από τη δημοσίευση της υπό κύρωση 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου έως τη 10η Νοεμβρίου 
2023 κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής ή 
ακίνητης περιουσίας φυσικών ή νομικών προσώπων, καθώς και 
νομικών οντοτήτων στην Περιφέρεια Θεσσαλίας. Για το ίδιο 
χρονικό διάστημα αναστέλλονται οι προθεσμίες άσκησης 
ενδίκων μέσων, βοηθημάτων και αντιρρήσεων που αφορούν σε 
εκκρεμείς διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης. Κατά λογική 
και νομική ακολουθία προβλέπεται ότι ήδη διενεργηθείσες, 
κατά το χρονικό διάστημα από την 6η Σεπτεμβρίου 2023 έως τη 
δημοσίευση της υπό κύρωση Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου, ήτοι έως την 10η Σεπτεμβρίου 2023, πράξεις 
αναγκαστικής εκτέλεσης λογίζονται ως μη γενόμενες και 
επαναλαμβάνονται μετά την πάροδο της προθεσμίας 
αναστολής. Η προτεινόμενη ρύθμιση κρίνεται απαραίτητη για 
την οριζόντια στήριξη των πληγεισών περιοχών λόγω των όλως 
ιδιαίτερων και έκτακτων συνθηκών που επικράτησαν στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας από την κακοκαιρία «Daniel» και τα 
επακόλουθα πλημμυρικά φαινόμενα που προκάλεσαν 
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ανυπολόγιστες καταστροφές σε υποδομές και σοβαρά 
προβλήματα στον πληθυσμό της περιοχής, όπως 
επιβεβαιώνεται και από τις σχετικές αποφάσεις του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας περί κήρυξης κατάστασης 
έκτακτης ανάγκης και ειδικής κινητοποίησης πολιτικής 
προστασίας. Οι πρωτόγνωρες συνέπειες της ανωτέρω 
κακοκαιρίας δεν είναι δυνατόν να αντιμετωπισθούν με τη 
χρήση της υπάρχουσας εξουσιοδοτικής διάταξης του άρθρου 
53 του ν. 4797/2021 (Α΄ 66) ως προς τα φυσικά και νομικά 
πρόσωπα και τις νομικές οντότητες που έχουν 
«αποδεδειγμένα» πληγεί από θεομηνίες, λόγω και του ότι κατά 
το κρίσιμο χρονικό διάστημα ισχύος της διάταξης δεν υφίσταται 
συνολική και οριστική καταγραφή των φυσικών και νομικών 
προσώπων, καθώς και των νομικών οντοτήτων, ως προς τα 
οποία συντρέχει η ανωτέρω προϋπόθεση.                                                                            
 

Άρθρο δεύτερο Με την προτεινόμενη ρύθμιση του άρθρου δεύτερου 
επιδιώκεται η μετάθεση της ημερομηνίας ανακήρυξης των 
συνδυασμών υποψηφίων για τις δημοτικές και περιφερειακές 
εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 από τα αρμόδια δικαστήρια, 
στην Περιφέρεια Θεσσαλίας που επλήγη, με ιδιαίτερη ένταση, 
από την κακοκαιρία «Daniel», ώστε αυτή να πραγματοποιηθεί 
αντί της 10ης Σεπτεμβρίου τη 15η Σεπτεμβρίου 2023. Η 
προτεινόμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία δεδομένου ότι, ναι 
μεν με τις υπό στοιχεία 38991οικ./8.9.2023 (Β΄5382) και 
38993οικ./9.9.2023 (Β΄ 5385) αποφάσεις του Υπουργού 
Δικαιοσύνης ανεστάλη η λειτουργία των δικαστηρίων στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας, η κείμενη νομοθεσία όμως προβλέπει 
συγκεκριμένη ημέρα για την ανακήρυξη των συνδυασμών των 
υποψηφίων (τη 10η Σεπτεμβρίου) που συμπεριλαμβάνεται στο 
χρονικό διάστημα της ανωτέρω αναστολής. Για λόγους 
ασφάλειας δικαίου και αποφυγής του ενδεχομένου νομικών 
αμφισβητήσεων ως προς τον χρόνο ανακήρυξης των 
συνδυασμών μετά από τις ανωτέρω ρυθμίσεις, κρίνεται 
αναγκαία η σχετική ρητή νομοθετική πρόβλεψη. 

Άρθρο τρίτο Τέλος, με την προτεινόμενη ρύθμιση του άρθρου τρίτου 
ορίζεται η έναρξη ισχύος της υπό κύρωση Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου, από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως εκτός αν άλλως ορίζεται στις επιμέρους διατάξεις 
της, τηρουμένης πάντως της παρ. 1 του άρθρου 44 του 
Συντάγματος. 

 
Άρθρο 2 

Με το άρθρο 2 προσδιορίζεται η έναρξη ισχύος των 
προτεινόμενων διατάξεων του σχεδίου νόμου. 

 
 
 

ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  
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18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

          

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
          

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
          

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

Χ     Χ     

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

Χ          

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

Χ          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις επιδιώκουν την αντιμετώπιση των δυσμενών συνεπειών που προέκυψαν σε 
περιοχές που κηρύχθηκαν σε κατάσταση ειδικής κινητοποίησης και έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας 
λόγω της κακοκαιρίας «Daniel» κατόπιν της έκδοσης σχετικών αποφάσεων του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας. 
 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 
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ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
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Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 
 
Δεν προκύπτουν κίνδυνοι από την προτεινόμενη ρύθμιση. 
 
 
 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 
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ENOTHTA ΣT:  Έκθεση νομιμότητας  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 

Η παρ. 1 του άρθρου 2, η παρ. 1 του άρθρου 5, η παρ. 1 του άρθρου 9, η παρ. 1 

του άρθρου 17, η παρ. 1 του άρθρου 20, οι παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 25, η παρ. 

1 του άρθρου 44 και η παρ. 2 του άρθρου 102 του Συντάγματος. 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 
      
      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

 
      
      

Κανονισμός 

 

 
      
      

Οδηγία 

 

      
 
      

Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      
      

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
      

Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 
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  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
      
      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 
 
      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
 
      

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

      
      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 
      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 
 
  

Ζ.  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων  

 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

  

 
 

  

  

30. Κατάργηση διατάξεων 
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Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης 

που προβλέπουν κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 

  

 
 
 
 
 
 

Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης  

 
 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική διάταξη 
αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 
Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο 
συναρμοδιότητας 

Άρθρο 1 
 

Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
Ανάπτυξης 

Οι ρυθμίσεις της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου 
για την αναστολή της 
αναγκαστικής εκτέλεσης επί 
της κινητής και ακίνητης 
περιουσίας φυσικών και 
νομικών προσώπων, καθώς 
και νομικών οντοτήτων στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας και 
τη μετάθεση, στην ίδια 
Περιφέρεια, της 
ημερομηνίας ανακήρυξης 
των συνδυασμών ειδικά για 
τις δημοτικές και 
περιφερειακές εκλογές της 
8ης Οκτωβρίου 2023. 

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 
διάταξη 

Είδος 
πράξης 

Αρμόδιο ή 
επισπεύδον 
Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 
(ενδεικτική ή 
αποκλειστική 
προθεσμία) 
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Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2023 

 

                                                                            ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

 

 

 

 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 

   

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ   ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 

  

 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

  

 

 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 
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ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

  
                                  Αριθ.    138 / 12 / 2023 

Ε Κ Θ Ε Σ Η 

 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος) 

 

 

Στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης «Κύρωση της από 

10.9.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες διατάξεις για 

την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της 

ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και 

περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια 

Θεσσαλίας” (Α΄ 150)» 

 

 
Α. Με το υπόψη σχέδιο νόμου κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόμου από τότε 

που ίσχυσε η ανωτέρω Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.), με τις 

διατάξεις της οποίας προβλέπονται τα ακόλουθα: 

   

1. Αναστέλλονται στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, λόγω της κακοκαιρίας 

«Daniel» και για το οριζόμενο χρονικό διάστημα: 

   α. η διενέργεια κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης [πλειστηριασμοί, 

κατασχέσεις, προσωπικές κρατήσεις, κάθε διαδικασία μέσω των ηλεκτρονικών 

συστημάτων πλειστηριασμών (ΗΛ.ΣΥ.ΠΛΕΙΣ. / e-auction, κ.λπ.], επί της 

κινητής ή ακίνητης περιουσίας φυσικών ή νομικών προσώπων καθώς και 

νομικών οντοτήτων, 

   β. οι προθεσμίες άσκησης ενδίκων μέσων, βοηθημάτων και αντιρρήσεων 

που αφορούν σε εκκρεμείς διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης. 

                                                                                     (Άρθρο πρώτο Π.Ν.Π.) 

 

2. Μετατίθεται, για την οριζόμενη ημερομηνία, ειδικά για τις δημοτικές 

και περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 και αποκλειστικά για τα 

αρμόδια δικαστήρια που έχουν την έδρα τους στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, η 

προβλεπόμενη στις διατάξεις του ν.4804/2021 ημερομηνία για την ανακήρυξη 

συνδυασμών.                                                             (Άρθρο δεύτερο Π.Ν.Π.) 

 

 

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις επέρχεται επί του κρατικού 

προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού λοιπών φορέων της Γενικής 

Κυβέρνησης, κατά περίπτωση, χρονική υστέρηση είσπραξης δημοσίων εσόδων 

λόγω της αναστολής διενέργειας κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης 

(πλειστηριασμοί, κατασχέσεις κ.λπ.), επί της κινητής ή ακίνητης περιουσίας 
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φυσικών ή νομικών προσώπων καθώς και νομικών οντοτήτων στην 

Περιφέρεια Θεσσαλίας. (Άρθρο πρώτο Π.Ν.Π.)  

Αθήνα,    10  Οκτωβρίου  2023 

  Η Γενική Διευθύντρια 

 Ιουλία Γ. Αρμάγου 
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